

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 18.09.2007

Nr. 1029

58/2 / 1322 / 10.07.2007

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1029 din 17.09.2007

INFORMARE

**privind participarea Delegației Parlamentului României
la cea de-a XVI-a Sesiune anuală a Adunării Parlamentare a Organizației pentru
Securitate și Cooperare în Europa (AP OSCE)
- Kiev, 5-9 iulie 2007 -**

În perioada 5-9 iulie a.c., s-au desfășurat la Kiev, Ucraina, la sediul Radei Supreme (Parlamentului Ucrainei), lucrările celei de-a XVI-a Sesiuni anuale a AP OSCE, cu tema: "Implementarea angajamentelor OSCE".

Programul a inclus, pe lângă sesiunile plenare ale Adunării, lucrări ale Biroului, lucrări ale Comisiei permanente și ale celor trei comisii generale - Comisia pentru probleme politice și de securitate, Comisia pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu și Comisia pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare - în cadrul acestor comisii generale fiind dezbătute propunerile de rezoluții, proiectele de teme suplimentare (în număr de 10, prezentate tot sub forma unor rezoluții) și peste 220 de amendamente la aceste documente.

În afara programului oficial, au fost organizate variate activități și evenimente colaterale, precum: întâlniri ale grupurilor politice, mese rotunde, dezbateri.

Au fost prezente 50 de delegații parlamentare din statele membre ale AP OSCE, delegații ale unor parteneri pentru cooperare ai OSCE, reprezentanți ai unor ambasade la Kiev, ai structurilor din sfera OSCE, ai unor organizații neguvernamentale, ai mass-media, ai unor organizații internaționale și regionale (Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, Adunarea Uniunii Europei Occidentale, Adunarea Parlamentară a Cooperării Economice a Mării Negre, Adunarea Interparlamentară a Comunității Statelor Independente, Consiliul Nordic), precum și ai unor partide politice de opoziție din Republica Belarus, în total peste 500 de participanți, din care circa 250 parlamentari.

Delegația Parlamentului României a avut următoarea componență:

- din partea Camerei Deputaților: domnul deputat Attila Kovács - care a condus Delegația (UDMR), doamna deputată Rodica Nassar (PSD), domnul deputat Vladimir Mircea Fârșirotu (PRM) și domnul deputat Petru Movilă (PD);
- din partea Senatului: doamna senatoare Doina Silistru (PSD).

Tot din partea Parlamentului României au participat, în calitate de secretari ai Delegației: domnul Mario Ruse (Camera Deputaților) și doamna Adriana Pescaru (Senat).

La diverse secțiuni ale sesiunii au participat și reprezentanți ai Ambasadei României la Kiev.

Lucrările Sesiunii au fost prefăcute, în dimineața zilei de 5 iulie a.c., de cele ale Comisiei permanente a AP OSCE cu următoarele puncte:

- deschiderea lucrărilor de către președintele AP OSCE, domnul domnul Göran Lennmarker (Suedia) care a salutat prezența delegațiilor din Turkmenistan și Afganistan,

aceasta din urmă la prima sa prezență în calitate de partener pentru cooperare, a trecut apoi în revistă vizitele de lucru efectuate de domnia sa în diverse state OSCE în ultima perioadă (inclusiv în Republica Moldova pe teme privind conflictul Transnistrean) și a evidențiat celor prezenți importanța interacțiunii cu Misiunile OSCE.

- prezentarea raportului financiar de către trezorerierul Adunării, domnul Jerahmiel Grafstein (Canada), aflat la final de mandat, precum și aprobarea, cu unanimitatea celor prezenți, a propunerii de buget a AP OSCE pentru anul financiar octombrie 2007-septembrie 2008;
- prezentarea raportului secretarului general al AP OSCE, domnul Spencer Oliver (SUA), care a informat participanții asupra acțiunilor derulate sub egida AP OSCE de la anterioara sesiune anuală;
- modificarea Regulamentului AP OSCE, punct repus în discuție prin reconsiderarea de către Delegația Bulgariei a poziției sale anterioare privind amendarea articolului 39 (fost 38) care se referă la Secretariatul Adunării. Deoarece unele delegații prezente la Kiev (Delegația Regatului Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord și Delegația Franței) s-au pronunțat în plen împotriva propunerii de amendare a acestui articol, amendamentul a fost implicit respins (deoarece condițiile de adoptare a unei decizii în Comisia permanentă sunt date de regula “consens minus unu”);
- informarea privind rezultatele celei de-a cincea Conferințe economice a AP OSCE cu tema «*Întărirea stabilității și cooperării prin comerțul internațional*», (Andorra, 24-26 mai 2007), prezentată de către domnul Josep Dallerès, președintele Delegației Parlamentului Andorrei la AP OSCE;
- informarea privind aspectele organizatorice privind Sesiunea AP OSCE de la Kiev, efectuată de reprezentanți ai Secretariatului internațional al AP OSCE și de domnul Oleh Bilorus, președintele Delegației Ucrainei.

La acest punct, Delegația Republicii Belarus a solicitat scoaterea din dezbaterea Comisiei pentru probleme politice și de securitate a punctului referitor la situația din Belarus. Reamintim că la ultima “Reuniune de iarnă” a Adunării (Viena, 22-23 februarie 2007), domnul Kristian Pihl Lorentzen (Danemarca), raportorul acestei comisii, a solicitat și obținut aprobarea ca pentru Sesiunea anuală a AP OSCE de la Kiev să orienteze proiectul de raport al comisiei către două teme: securitatea energetică în spațiul OSCE și dezvoltarea democrației din Republica Belarus, iar punctul de vedere al Delegației Republicii Belarus față de introducerea celei de-a doua teme a fost, la acel moment, unul de deschidere.

La Kiev, Delegația Republicii Belarus a adus în sprijinul solicitării sale următoarele argumente:

- *păstrarea acestei teme ar constitui o excepție de la principiul de a nu introduce în proiectul de rezoluție (și în raport) al unei comisii o temă care să se refere la un stat OSCE și în astfel s-ar crea un precedent periculos;
- *în pregătirea proiectului de rezoluție, raportorul a fost în Republica Belarus o singură dată (în calitate de participant la un seminar), ceea ce este insuficient pentru obiectivitatea demersului;
- *necesitatea adoptării unui tratament egal pentru toate statele membre.

Au luat cuvântul în sprijinul solicitării Delegației Republicii Belarus, delegațiile din Kazahstan, Federația Rusă, Azerbaidjan și Ucraina.

Președintele Lennmarker a arătat că, potrivit Regulamentului AP OSCE, competența de a decide asupra păstrării sau eliminării acestei teme revine Comisiei pentru probleme politice și de securitate și nu Comisiei permanente și a suspendat dezbaterile pe această temă;

- ratificarea componenței celor trei comisii generale ale Adunării (pe baza notificărilor primite de la delegațiile naționale);
- prezentarea celor 10 proiecte de teme suplimentare supuse dezbaterii, includerea acestora în agenda Adunării și stabilirea modului de repartizare a acestora pentru dezbateri și adoptare între cele trei comisii generale sau plen, după caz;
- concluzii pe marginea ultimelor misiuni de observare a alegerilor (doamna Tone Tingsgård despre Misiunea de observare din Armenia), punct care a prilejuit mai multe luări de cuvânt, între care menționăm poziția exprimată de Delegația Federației Ruse care a afirmat că:

*există încă multe aspecte contradictorii privind aceste misiuni și deciziile de la nivelul ODIHR ar trebui coordonate cu toate statele participante OSCE;

*propunerile de bază ale Federației Ruse privind aceste misiuni au fost înaintate și sub forma unui document scris - ale cărui idei principale au fost prezentate la reuniunea AP OSCE de la Viena, din luna februarie 2007 - care include, între altele, propunerea de invitare la aceste misiuni a observatorilor din partea Comunității Statelor Independente.

Tot la acest punct au fost prezentate și demersurile efectuate de președintele Lennmarker prin intermediul președintelui în exercițiu al OSCE pentru îmbunătățirea dialogului pe această temă între ODIHR și AP OSCE.

Au fost apoi aduse la cunoștința celor prezenți cele două misiuni de observare care urmează (domnul Lennmarker încurajând parlamentarii să participe la acest tip de acțiuni), și anume: Misiunea de observare a alegerilor parlamentare din Republica Kazahstan (18 august a.c.) și Misiunea de observare a alegerilor parlamentare din Ucraina (30 septembrie a.c.);

- prezentarea de rapoarte de către unii reprezentanți speciali desemnați pe probleme de interes de către președintele AP OSCE (domnul Kimmo Kiljunen ca Reprezentant special pentru Asia Centrală, domnul Panos Kammenos ca Reprezentant special pe probleme de antiterorism, domnul Peter Blöndal ca Reprezentant special pentru bugetul OSCE, domnul Roberto Batelli ca Reprezentant special privind Europa de Sud-Est; domnul Alcee Hastings ca Reprezentant special pe probleme mediteraneene);

- informarea tehnică efectuată de domnul Roberto Batelli (Slovenia) privind stadiul pregătirilor pentru "Reuniunea de toamnă" a AP OSCE care va avea loc la Portoroz, Slovenia, în perioada 29 septembrie-2 octombrie a.c.;
- prezentarea viitoarelor activități ale AP OSCE, punct la care s-au adoptat următoarele decizii:

*următoarea Sesiune anuală va avea loc în luna iulie 2008 la Astana, Republica Kazahstan;

*Sesiunea anuală din luna iulie 2009 va avea loc la Vilnius, Lituania;

*"Reuniunea de toamnă" din luna septembrie 2008 va avea loc la Toronto, Canada;

*a fost confirmată următoarea “Reuniune de iarnă” pentru luna februarie 2008, în Viena, Austria;

- punctul diverse a prilejuit o alocuțiune a domnului Ghulam Abbas (Delegația din Afganistan).

Lucrările **Sesiunii inaugurale** au fost deschise în după-amiaza zilei de 5 iulie a.c., de către președintele AP OSCE, domnul Göran Lennmarker.

A urmat discursul domnului Viktor Iuscenko, președintele Ucrainei, care a afirmat că Ucraina nu va da înapoi de pe calea transformărilor democratice și a invitat membrii Adunării să revină în Ucraina pentru a observa alegerile parlamentare din septembrie 2007, subliniind că democrația fără parlamente nu este posibilă.

Președintele Iuscenko a spus că Ucraina este parte a Europei, a prezentat apoi o serie de date statistice privind evoluția economică a țării sale și, cu referire la posibilele rezolvări ale conflictelor înghețate, a menționat cazul conflictului Transnistrean și a amintit faptul că personal a propus un plan de reglementare, exprimându-se pentru rezolvări prin respectarea dreptului internațional și a integrității teritoriale.

Domnul Lennmarker a adus mulțumiri gazdelor, deopotrivă Guvernului și Parlamentului Ucrainei, pentru deosebita ospitalitate și a salutat prezența președintelui Yushchenko în plenul Adunării. După ce a remarcat prezența delegațiilor din Turkmenistan și Afganistan, vorbitorul a menționat rolul OSCE în contextul amenințării terorismului, amintind însă și alte noi provocări (schimbările climatice, securitatea energetică). Președintele Lennmarker a reiterat necesitatea întăririi rolului AP OSCE și a importanței acțiunii Adunării în sprijinul OSCE în problema rezolvării conflictelor existente, a prevenirii apariției unor noi conflicte, a respectării dreptului omului, a luptei contra traficului de persoane, a întăririi misiunilor de observare ale OSCE. În acest sens, președintele Adunării a menționat cooperarea productivă pe care a avut-o cu președintele în exercițiu al OSCE, domnul Miguel Angel Moratinos. Vorbind despre prioritățile mandatului său, domnul Lennmarker a precizat importanța pe care o acordă problematicei din Asia Centrală și Caucaz și a menționat că personal sprijină candidatura Kazahstanului pentru președinția OSCE din anul 2008.

Următorul vorbitor, domnul Oleksandr Moroz, președintele Parlamentului Ucrainei, a salutat participanții și a vorbit despre rolul OSCE în arhitectura de securitate a Europei. Domnul Moroz a afirmat că Ucraina sprijină principiile OSCE care poate juca un rol și în mult discutata problemă a securității energetice a Europei și, vorbind despre rolul dimensiunii parlamentare a OSCE în lupta contra xenofobiei și antisemitismului, a menționat pozitiv Conferința OSCE desfășurată în luna iulie 2007 la București.

Ultimul vorbitor al sesiunii inaugurale, președintele în exercițiu al OSCE, domnul Miguel Angel Moratinos (Spania), a apreciat eforturile depuse de gazde pentru asigurarea de condiții optime pentru desfășurarea acestei sesiuni și i-a mulțumit președintelui Lennmarker pentru sprijinul acordat în îmbunătățirea coordonării activităților dintre dimensiunea executivă și cea parlamentară, apreciind importanța specifică a democrației parlamentare.

Referinduse la misiunile de observare electorale, domnul Moratinos a subliniat necesitatea continuării și îmbunătățirii colaborării dintre OSCE și AP OSCE.

Vorbitorul a amintit și contribuția crucială a Ucrainei în discuțiile derulate, în formatul 5+2, privind conflictul Transnistrean, iar, în finalul sesiunii inaugurale, a răspuns întrebărilor ridicate de parlamentarii AP OSCE care au atins probleme diverse (între care: conflictul din Kosovo, dialogul OSCE - AP OSCE și în particular dintre ODIHR și AP OSCE din misiunile de observare electorală, perspectivele următorului mandat al OSCE).

În cadrul lucrărilor plenare au mai fost prezentate, dezbătute și, după caz, adoptate diverse rapoarte de activitate ale unor structuri permanente, precum și unele activități și misiuni specifice. Prezentăm mai jos principalele puncte care au mai figurat în agenda plenului Adunării:

- prezentarea raportului privind problema egalității de gen efectuată de către doamna Tone Tingsgård - Reprezentant special al președintelui pe această problemă - și dezbateri pe marginea acestuia. Cu această ocazie, doamna Tingsgård a relevat faptul că cele mai recente statistici privind instituțiile guvernamentale ale OSCE înfățișează o situație în mare parte neschimbată: femeile rămân slab reprezentate în funcțiile superioare și în posturile de conducere. Domnia sa și-a exprimat preocuparea față de dispariția problemelor de gen din agenda OSCE, îndeosebi a Consiliului Permanent, considerând că aceasta demonstrează lipsă de voință politică în tratarea acestor probleme.

În discuțiile care au urmat, membrii Adunării au prezentat practicile din parlamentele lor, unii dintre ei propunând modificarea Regulamentului AP OSCE pentru ca, în componența delegațiilor naționale, să fie reprezentate în mod obligatoriu ambele sexe.

- dezbateri și adoptarea Rezoluției privind rolul și statutul Adunării Parlamentare în cadrul OSCE (inițiator domnul Hans Raidel, Germania), punct la care menționăm intervenția domnului Andrew MacKinlay (Delegația Regatului Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord) care a atenționat asupra lipsei oricărei referiri la subiectul fierbinte privind Kosovo din acest proiect de rezoluție, aspect apreciat de domnia sa ca neproductiv din perspectiva pericolului ignorării drepturilor care decurg din Actul Final de la Helsinki și a care adăugat, cu referire la același subiect, "că unele din ideile afirmate de președintele George Bush conduc la divizarea Europei în două și ar trebui atent revăzute de statele OSCE";

- raportul doamnei Anne-Marie Lizzin ca Reprezentant special pentru problema Guantanamo;
- raportul domnului Panos Kammenos ca Reprezentant special pe probleme de antiterorism;
- o dezbateri generală care a inclus, între altele, probleme privind: reforma OSCE, prioritățile OSCE și ale AP OSCE, misiunile de observare electorală, continuarea eforturilor depuse în domeniul combaterii antisemitismului și intoleranței, problema de gen, evoluțiile din Afganistan, etc;
- raportul financiar prezentat de către trezorerul Adunării, domnul Jerahmiel Grafstein, și avizarea bugetului AP OSCE pentru anul financiar octombrie 2007-septembrie 2008;
- prezentarea raportului secretarului general al AP OSCE, domnul Spencer Oliver;
- votul final al Declarației de la Kiev (punct la care, la solicitarea Delegației Republicii Belarus, s-a votat distinct pe cele două teme incluse în Capitolul I, dar

solicitarea acestei delegații de eliminare a punctului privind Situația din Belarus a fost din nou respinsă, de această dată prin vot);

- alegeri. La acest punct, în conformitate cu Regulamentul AP OSCE, unele din funcțiile din cadrul Biroului AP OSCE, precum și din Birourile comisiilor generale permanente, au constituit obiectul alegerilor, fiind aleși sau realeși, după caz, următorii:

În cadrul Biroului:

- domnul Göran Lennmarker (Suedia) – reales președinte al AP OSCE (pentru un al doilea mandat de un an);
- domnul Kimmo Kiljunen (Finlanda) - vicepreședinte al AP OSCE;
- domnul Jeremiah Grafstein (Canada) - vicepreședinte al AP OSCE;
- doamna Anne-Marie Lizzin (Belgia) - vicepreședinte al AP OSCE;
- domnul Panos Kammenos (Grecia) - vicepreședinte al AP OSCE;
- domnul Hans Raidel (Germania) - trezorier al AP OSCE.

În cadrul Comisiei pentru probleme politice și de securitate:

- domnul Jean - Charles Gardetto (Monaco) – președinte;
- domnul Consiglio Di Nino (Canada) – vicepreședinte;
- domnul Arminas Lydeka (Lituania) – raportor.

În cadrul Comisiei pentru probleme economice știință, tehnologie și mediu:

- domnul Leonid Ivanchenko (Federația Rusă) – vicepreședinte;
- domnul Petros Efthymiou (Grecia) – vicepreședinte;
- domnul Roland Blum (Franța) – raportor.

În cadrul Comisiei pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare:

- domnul Jesus Lopez - Medel (Spania) – președinte;
- doamna Hilda Solis (SUA) – vicepreședinte;
- doamna Walburga Habsburg - Douglas (Suedia) – raportor.

La alegerile pentru funcția de președinte nu au existat contracandidați pentru domnul Lennmarker, iar la alegerile pentru funcțiile de vicepreședinte au fost 5 candidați pe cele 4 locuri disponibile (a mai candidat, fără succes, domnul Wolfgang Grossruck - Austria).

Din activitatea comisiilor generale aducem mai precizăm:

1. În cadrul lucrărilor Comisiei pentru probleme politice și de securitate din 6 iulie a.c., a luat cuvântul secretarul general al OSCE, domnul Marc Perrin de Brichambaut (Franța), a cărui expunere a atins, din perspectivă tehnică, situația din zonele de conflict sensibile (Kosovo, Transnistrieana, Osetia de Sud) și unele aspecte bugetare cu care se confruntă OSCE. În final domnul Marc Perrin de Brichambaut (Franța) a răspuns unora din întrebările ridicate de parlamentarii acestei comisii.

2. La începerea dezbaterilor Comisiei pentru probleme politice și de securitate pe proiectul de raport și cel de rezoluție, Delegația din Republica Belarus a repus în discuție solicitarea exprimată anterior în plenul Adunării privind eliminarea punctului despre situația din Republica Belarus, reiterând argumentele prezentate în plen, la care a adăugat faptul că “prin conținut raportul este indignant și raportorul a ignorat puncte vitale”, de asemenea că problematica din Republica Belarus nu atinge problematica de securitate din spațiul OSCE, solicitând în final președintelui Comisiei să facă apel în sprijinul acestei solicitări de prevederile art. 24 alin. 1 din Regulamentul AP OSCE. Președintele, domnul

Jean - Charles Gardetto (Monaco), a respins cererea Delegației din Republica Belarus. A urmat o revenire a Delegației din Republica Belarus care, comentand negativ decizia președintelui Gardetto, a cerut separarea în dezbatere a raportului și proiectului de rezoluție în două părți, corespunzător celor două teme, propunere care a suscitat dezbateri, dar care în final nu a fost acceptată.

3. Fiecare dintre comisiile permanente a luat în dezbatere și adoptat proiectele de rezoluții înaintate de raportorii proprii, precum și un număr de alte trei teme suplimentare.

Adunarea a adoptat o comprehensivă Declarație finală, care cuprinde 164 de puncte, la care se adaugă un număr de 10 teme suplimentare (sub forma unor rezoluții), astfel:

1. Rezoluția privind rolul și statutul Adunării Parlamentare în cadrul OSCE (dezbătută și adoptată în plen);
2. Rezoluția privind reglementarea conflictelor din spațiul OSCE (dezbătută și adoptată Comisia pentru probleme politice și de securitate);
3. Rezoluția privind femeile în contextul păcii și securității (dezbătută și adoptată Comisia pentru probleme politice și de securitate);
4. Rezoluția privind interzicerea bombelor cu sub-muniție / fragmentație (dezbătută și adoptată Comisia pentru probleme politice și de securitate);
5. Rezoluția privind transportul aerian ilicit de arme mici și armament ușor și a muniției aferente (dezbătută și adoptată Comisia pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu);
6. Rezoluția privind o strategie în domeniul securității mediului (dezbătută și adoptată Comisia pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu);
7. Rezoluția privind liberalizarea comerțului transatlantic (dezbătută și adoptată Comisia pentru probleme economice, știință, tehnologie și mediu);
8. Rezoluția privind întărirea angajamentului OSCE față de apărătorii drepturilor omului și cu instituțiile naționale pentru drepturile omului (dezbătută și adoptată Comisia pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare);
9. Rezoluția privind întărirea acțiunii de combatere a traficului de ființe umane în statele participante OSCE (dezbătută și adoptată Comisia pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare);
10. Rezoluția privind combaterea antisemitismului, rasismului, xenofobiei și a altor forme de intoleranță, inclusiv față de musulmani și romi (dezbătută și adoptată Comisia pentru democrație, drepturile omului și probleme umanitare).

Între **elementele definitorii cuprinse în Declarația de la Kiev** menționăm:

- Declarația exprimă regretul pentru lipsa de progres în soluționarea conflictelor înghețate din spațiul OSCE și afirmă sprijin pentru toate eforturile menite a obține o reglementare pașnică a conflictelor înghețate, în particular a celor din Georgia și Republica Moldova, în baza principiului integrității teritoriale a acestor state și susține demersurile pentru îndeplinirea completă a angajamentelor din 1999 (Summitul OSCE de la Istanbul);
- Declarația reafirmă importanța crucială a valorilor democratice și solicită Guvernului din Republica Belarus și guvernelor din alte state participante OSCE să pună în practică angajamentele proprii și principiile internaționale legate de noțiunea de stat european liber și democratic;

- Declarația solicită tuturor statelor participante OSCE să semneze și să ratifice Tratatul privind Carta Energiei și Protocolul de la Kyoto și prevede alte importante recomandări și solicitări adresate statelor membre OSCE cu privire la întărirea securității energetice și a promovării dialogului în acest domeniu;
- Declarația include o serie de consistente referiri privind femeile, pacea și securitatea, bombele cu sub-muniție / fragmentație, securitatea mediului;
- Declarația promovează măsuri de promovare a democrației, privită ca un liant al valorilor etice, și care abordează o multitudine de aspecte (dezvoltarea libertăților politice, misiunile de observare electorală ale OSCE, întărirea principiului participării cu referire la societatea civilă, transparența și lupta împotriva corupției, migrația, protecția persoanelor aparținând minorităților și a libertății religioase, dezvoltarea cooperării), între acestea dezvoltând importante recomandări, adresate statelor OSCE, în domeniul drepturilor omului și al intoleranței;
- Declarația solicită o mai mare acțiune în problema migrației și împotriva traficului de ființe umane, în special a copiilor, și pentru dezmembrarea rețelelor criminale care facilitează migrația ilegală;
- Declarația subliniază faptul că AP OSCE reprezintă cel mai valoros factor în sporirea credibilității eforturilor OSCE pentru promovarea democrației și edificarea și îmbunătățirea instituțiilor parlamentare în spațiul OSCE;
- Declarația reiterează relevanța misiunilor de observare electorală ale OSCE și afirmă că parlamentarii contribuie la acestea cu o largă experiență politică profesională și le conferă vizibilitate;
- Declarația solicită Președinției OSCE să supună spre dezbatere Consiliului Permanent al OSCE Raportul Colocviului privind viitorul OSCE (Washington, iunie 2005) și recomandările Comitetului ad-hoc al AP OSCE pentru transparență și responsabilitate.

Membrii Delegației Parlamentului României au beneficiat, pe toată durata misiunii, de asistența domnului Traian Laurențiu Hristea, Ambasadorul României la Kiev, și de a celorlalți membri ai Ambasadei. De asemenea, în seara zilelor de 4 și 9 iulie a.c., Ambasadorul României a oferit două recepții în onoarea membrilor Delegației, la reședința Ambasadei din Kiev.

Având în vedere interesul României pentru tipul de abordare și principiile care stau la baza acțiunii OSCE, propunem Biroului Permanent difuzarea prezentei informării către Ministerul Afacerilor Externe, în calitatea acestuia de depozitar în România a problematicii OSCE.

Din partea Delegației Camerei Deputaților

Deputat Attila Kovács



.....

Redactat: Mario Ruse - consilier